
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업생산과 16,423,634 11,238,497 5,185,137

국 5,199,993 2,778,995 2,420,998

균 1,000,000 800,000 200,000

도 2,863,075 2,444,980 418,095

시 7,360,566 5,214,522 2,146,044

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 16,295,740 11,110,603 5,185,137

국 5,199,993 2,778,995 2,420,998

균 1,000,000 800,000 200,000

도 2,863,075 2,444,980 418,095

시 7,232,672 5,086,628 2,146,044

친환경양식 지원 및 자원 조성 7,649,770 3,536,825 4,112,945

국 3,445,172 1,107,000 2,338,172

도 1,239,375 941,400 297,975

시 2,965,223 1,488,425 1,476,798

친환경부표 보급 2,296,345 714,000 1,582,345

국 1,148,172 357,000 791,172

도 229,635 71,400 158,235

시 918,538 285,600 632,938

307 민간이전 2,296,345 714,000 1,582,345

국 1,148,172 357,000 791,172

도 229,635 71,400 158,235

시 918,538 285,600 632,938

02 민간경상사업보조 2,296,345 714,000 1,582,345

○ 친환경부표 보급 지원

2,296,345 714,000 1,582,345경정 2,296,345,000원

국 1,148,172 357,000 791,172

도 229,635 71,400 158,235

시 918,538 285,600 632,938

친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 2,128,000 560,000 1,568,000

국 1,596,000 420,000 1,176,000

시 532,000 140,000 392,000

403 자치단체등자본이전 2,128,000 560,000 1,568,000

국 1,596,000 420,000 1,176,000

시 532,000 140,000 392,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,128,000 560,000 1,568,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)

2,128,000 560,000 1,568,000경정 2,128,000,000원

국 1,596,000 420,000 1,176,000

시 532,000 140,000 392,000

어장구역 표지시설 설치지원(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어장구역 표지시설 설치 지원사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

수산종자관리(수산종자 매입 방류사업)(전환사업) 300,000 267,000 33,000

도 270,000 240,000 30,000

시 30,000 27,000 3,000

206 재료비 300,000 267,000 33,000

도 270,000 240,000 30,000

시 30,000 27,000 3,000

01 재료비 300,000 267,000 33,000

○ 수산종자 매입방류사업(전환사업)

300,000 267,000 33,000경정 300,000,000원

도 270,000 240,000 30,000

시 30,000 27,000 3,000

꼬막종자 대량생산기반구축 112,000 56,000 56,000

도 56,000 28,000 28,000

시 56,000 28,000 28,000

307 민간이전 112,000 56,000 56,000

도 56,000 28,000 28,000

시 56,000 28,000 28,000

02 민간경상사업보조 112,000 56,000 56,000

○ 꼬막종자 대량생산 기반구축사업

112,000 56,000 56,000경정 112,000,000원

도 56,000 28,000 28,000

시 56,000 28,000 28,000

갯녹음예방 바다숲 조성 140,000 100,000 40,000

도 42,000 50,000 △8,000

시 98,000 50,000 48,000

308 자치단체등이전 140,000 100,000 40,000

도 42,000 50,000 △8,000

시 98,000 50,000 48,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 100,000 40,000

○ 갯녹음 예방 바다숲 조성사업(바다정원화 사

업) 140,000 100,000 40,000경정 140,000,000원

도 42,000 50,000 △8,000

시 98,000 50,000 48,000

자율관리어업 육성 1,263,200 595,400 667,800

국 701,000 330,000 371,000

시 562,200 265,400 296,800

402 민간자본이전 1,261,800 594,000 667,800

국 701,000 330,000 371,000

시 560,800 264,000 296,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,261,800 594,000 667,800

○ 자율관리어업 육성 1,261,800 594,000 667,800경정 1,261,800,000원

국 701,000 330,000 371,000

시 560,800 264,000 296,800



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자율관리어업공동체 도우미 지원 145,800 180,000 △34,200

도 43,740 54,000 △10,260

시 102,060 126,000 △23,940

307 민간이전 145,800 180,000 △34,200

도 43,740 54,000 △10,260

시 102,060 126,000 △23,940

02 민간경상사업보조 145,800 180,000 △34,200

○ 자율관리어업공동체 도우미 지원 사업

145,800 180,000 △34,200경정 145,800,000원

도 43,740 54,000 △10,260

시 102,060 126,000 △23,940

해양환경 보전 6,121,608 5,544,341 577,267

국 1,316,304 1,281,304 35,000

균 1,000,000 800,000 200,000

도 1,256,400 1,240,000 16,400

시 2,548,904 2,223,037 325,867

패각 친환경처리 지원 480,000 340,000 140,000

국 120,000 85,000 35,000

시 360,000 255,000 105,000

307 민간이전 480,000 340,000 140,000

국 120,000 85,000 35,000

시 360,000 255,000 105,000

02 민간경상사업보조 480,000 340,000 140,000

○ 패각 친환경처리 지원사업

480,000 340,000 140,000경정 480,000,000원

국 120,000 85,000 35,000

시 360,000 255,000 105,000

불가사리 구제 30,000 33,333 △3,333

도 9,000 10,000 △1,000

시 21,000 23,333 △2,333

307 민간이전 30,000 33,333 △3,333

도 9,000 10,000 △1,000

시 21,000 23,333 △2,333

02 민간경상사업보조 30,000 33,333 △3,333

○ 불가사리 구제사업 30,000 33,333 △3,333경정 30,000,000원

도 9,000 10,000 △1,000

시 21,000 23,333 △2,333

해양쓰레기 정화사업 지원 2,000,000 1,600,000 400,000

균 1,000,000 800,000 200,000

시 1,000,000 800,000 200,000

101 인건비 844,666 633,255 211,411

균 422,333 316,627 105,706

시 422,333 316,628 105,705

04 기간제근로자등보수 844,666 633,255 211,411

○ 해양쓰레기 수거 844,666 633,255 211,411

ㅇ 인부임 558,080 418,560 139,520경정 558,080,000원



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 279,040 209,280 69,760

시 279,040 209,280 69,760

ㅇ 주휴수당 111,616 83,712 27,904경정 111,616,000원

균 55,808 41,856 13,952

시 55,808 41,856 13,952

ㅇ 휴일근무수당 66,970 50,228 16,742경정 66,970,000원

균 33,485 25,114 8,371

시 33,485 25,114 8,371

ㅇ 간식비 24,000 18,000 6,000경정 24,000,000원

균 12,000 9,000 3,000

시 12,000 9,000 3,000

ㅇ 사회보험료 84,000 62,755 21,245경정 84,000,000원

균 42,000 31,377 10,623

시 42,000 31,378 10,622

201 일반운영비 1,138,534 949,945 188,589

균 569,267 474,973 94,294

시 569,267 474,972 94,295

01 사무관리비 1,138,534 949,945 188,589

○ 일반수용비 1,008,104 820,715 187,389

ㅇ 해양쓰레기 수거 폐기물처리비

930,870 743,481 187,389경정 930,870,000원

균 465,435 371,741 93,694

시 465,435 371,740 93,695

○ 피복비 4,800 3,600 1,200

ㅇ 해양쓰레기 수거 작업복

4,800 3,600 1,200경정 4,800,000원

균 2,400 1,800 600

시 2,400 1,800 600

패각 재활용환경성평가 지원사업 40,600 0 40,600

도 17,400 0 17,400

시 23,200 0 23,200

307 민간이전 40,600 0 40,600

도 17,400 0 17,400

시 23,200 0 23,200

02 민간경상사업보조 40,600 0 40,600

○ 패각 재활용환경성평가 지원사업

40,600 0 40,60058,000,000원 * 70%

도 17,400 0 17,400

시 23,200 0 23,200

어업재해 예방 2,496,362 2,001,437 494,925

국 438,517 390,691 47,826

도 367,300 263,580 103,720

시 1,690,545 1,347,166 343,379

수산동물예방백신 공급 666,234 403,782 262,452

국 333,117 201,891 131,226

시 333,117 201,891 131,226

307 민간이전 666,234 403,782 262,452

국 333,117 201,891 131,226



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 333,117 201,891 131,226

02 민간경상사업보조 666,234 403,782 262,452

○ 수산동물 질병예방 백신 공급

666,234 403,782 262,452경정 666,234,000원

국 333,117 201,891 131,226

시 333,117 201,891 131,226

적조피해예방지원(가두리 현대화)(전환사업) 529,200 398,160 131,040

도 264,600 199,080 65,520

시 264,600 199,080 65,520

402 민간자본이전 529,200 398,160 131,040

도 264,600 199,080 65,520

시 264,600 199,080 65,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 529,200 398,160 131,040

○ 해상가두리 시설 현대화 지원사업

529,200 398,160 131,040경정 529,200,000원

도 264,600 199,080 65,520

시 264,600 199,080 65,520

양식수산물 재해보험료 지원 333,333 193,500 139,833

도 100,000 64,500 35,500

시 233,333 129,000 104,333

307 민간이전 333,333 193,500 139,833

도 100,000 64,500 35,500

시 233,333 129,000 104,333

06 보험금 333,333 193,500 139,833

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업

333,333 193,500 139,833경정 333,333,000원

도 100,000 64,500 35,500

시 233,333 129,000 104,333

양식수산물 폐사체 처리기 지원 72,000 0 72,000

국 27,000 0 27,000

도 2,700 0 2,700

시 42,300 0 42,300

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 27,000 0 27,000

도 2,700 0 2,700

시 42,300 0 42,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업

72,000 0 72,00090,000,000원 * 80%

국 27,000 0 27,000

도 2,700 0 2,700

시 42,300 0 42,300

고수온 대응 지원사업 78,400 188,800 △110,400

국 78,400 188,800 △110,400

307 민간이전 0 35,200 △35,200

국 0 35,200 △35,200

02 민간경상사업보조 0 35,200 △35,200



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 고수온 대응 지원사업(그늘막) 0 5,200 △5,200경정 0원

국 0 5,200 △5,200

○ 고수온 대응 지원사업(액화산소 충전)

0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 78,400 153,600 △75,200

국 78,400 153,600 △75,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,400 153,600 △75,200

○ 고수온 대응 지원사업(산소공급기)

78,400 153,600 △75,200경정 78,400,000원

국 78,400 153,600 △75,200


